平成 22 年度第７回東久留米市市民環境会議会議録

会議名 平成 22年度第 7回東久留米市市民環境会議
日 時 平成 22年 10月 19日(火)19時～20時 15分  於東久留米市役所７階 703会議室
出席者 出席委員数 12名  欠席委員数 9名
出席事務局職員 環境政策課長 同主査（政策調整担当） 同主事（生活環境担当）

同主事（みどりと公園担当 部会活動のみ）
次 第

(１)平成 22 年度第 6回市民環境会議会議録（案）の確認

(２)事務局からの報告

(３)平成２２年度第７回市民環境会議（ＰＴ）報告

(４)湧水フォーラム全国大会実行委員会に対する市民環境会議の係わり方について

(５)平成２３年度環境フェスティバル実行委員の選出について

(６)その他

(７)部会活動

配布資料 ①平成 22年度第６回市民環境会議会議録（案）…資料１

   ②庁内環境委員会からの意見 …当日配布 資料２
   ③湧水・清流保全都市宣言検討会設置要領（案）…当日配布 資料３

会議の内容

(１)会議録の確認

  平成 22 年度第６回市民環境会議会議録（案）の内容を確認した。

(４)湧水フォーラム全国大会実行委員会の一部を訂正する。

(２)事務局からの報告

(３)平成２２年度第７回市民環境会議（ＰＴ）報告

(２)(３)を一括の議題として進行する。

  10 月 7日に庁内環境委員会が開催され、湧水・清流保全都市宣言の文案について意見が出された。

  10 月 13 日に湧水・清流保全都市宣言検討会が開催された。庁内環境委員会に加え、今後開催される

環境審議会、パブリックコメント等で出される意見も合わせて再検討していくことに決定した。

  現時点では、現行の文案のまま進めていくことを確認した。

  事務局より、湧水・清流保全都市宣言検討会設置要領（案）が提示され、了承された。なお、設置期間

は、宣言を発表するまでとし、10月 19日付で施行することで決定した。

  今後、12月 1日号広報、市ホームページでパブリックコメントを募集する。募集期間は 12月 1日(水)

～20日(月)。

  委員から、パブリックコメントを行う際、市ホームページには、これまでの意見、検討経過等を詳

細に掲載してほしいとの意見が出された。

  盛り上げ策は、様々な案が出されたが、まだまとまっていない。

(４)湧水フォーラム全国大会実行委員会に対する市民環境会議の係わり方について

  事務局及び湧水フォーラム全国大会実行委員会に係わりのある委員より進捗状況等が説明された。

市民環境会議として、湧水フォーラム全国大会実行委員会に参加していくことに決定し、座長を実

行委員として選出した。

(５) 平成２３年度環境フェスティバル実行委員の選出について

  市民環境会議として、平成 23年度の環境フェスティバルに参加していくことを確認した。なお、実

行委員の選出について、この場では決定しなかった。

(６)その他

 くらし部会から報告

 ・10月 9日に開催された「団塊くるねっと」でくらし部会が参加し「うちエコ大作戦」を発表した。

  ９市区から約 40名が参加し、発表を聞いてくれた。

・オール東京 62 市区町村共同事業「みどり東京・温暖化防止プロジェクト」の環境活動コンテスト

に応募した。内容は「うちエコ」である。

  次回は、11月 25日（木）午後 7時から 701会議室で開催する。

                          （全体会終了時刻 20時 15分）

(７)部会活動

終了後、流れ解散